1) Kiszakadva. Mike másolatábau minime puto illuni áll. (?ì 
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sit ? Ac nonne postea Sigismundus Germanum in Transsilvaniain 
introduxit ac Transsilvanos in verba Rodolphi iurare coegit ? ac 
postea vt furorem suum iterata insania corrigeret, Andreám 
cardinalem fratrem patruelem, ne vei latum vnguem a progeni-
torum suorum institutis recederei consimili violentia Transsilvanis 
nihil tale suspicantibus obtrusit? Quid denique Michaelem vai-
vodam, quid Bastam. quid Moisem Siculum, quid alios referam, qui 
non solum electionem liberam illis eripuerunt, sed et graui seruitute 
provinciám oppresserunt? Nonne hic quoque princeps Stephanus, 
quem viuum inuita fide coluerunt, mortuum tamen inhoneste 
tractarunt, vi atque armis possessionem provinciáé arripuit? E t 
quum haec ita sint, libertatem tamen eligendi iactant, quam nun-
quam habuerunt. nec deinceps habebunt, quamdiu inter duos 
orbis monarchas, Turcum et Germanum, constituti haerebunt. 

1) Valentinus cum non sine graui stomacho questus 
esset, videns se. . . .frustra inacquirendo principatulaboraturum, 
collectis vasis a) retro vnde venerat, abiit, ac exanime 
principis corpus aliis in Transsilvaniam efferendum atque turnu-
landum reliquit. Ne vero sine vllo emolumento atque operae 
pretio rediret, bona quaedam demortui principis, quae tribus plau-
stris vehebantur, aliamque item rerum supellectilem, velut e funere 
illius raptas opes, secum abstulit. I ta rebus constitutis, ab Gorozlo 
mouentes, tribus mansionibus Colosvarum ventum est, vbi tunc 
priuceps Sigismundus cum frequenti procerum nobiliumque 
agmine corpus principis operiebatur. Exitum est obviam a prin-
cipe honoris caussa venienti ferali pompae ad alterum ab vrbe 
lapidem, derepente sereno coelo ad introitum ita in contrariam 
tempestatem immutato, vt nimium larga pluvia et humum lubrico 
luculentoque humore madidum contegeret, et atrata omnia candore 
perfunderet, prorsus vt coelum quoque ipsum exsequias optimo 
principi faciendas moerere atque lugubrem faciem repraesentare 
videretur. Occurrit vna cum principe vrbana quoque multitudo 
frequens, cum longo sacerdotum proceruinque naenias funebres 
comitantium ordine. I ta illatúm corpus vrbi, atque in tempio 
augustiore ad eum usum erecto pegmati impositum est, Dies, qui 
secutus est Dominicus is erat 18. Februarii, sacris rite faciendis 
ac subiude in inferiis ex dignitate principali peragendis consum-
ptus est, Coucionem populari sermone Petrus Alvinczi Cassovien-
sis Ecclessiae mysta, quem conscium testamenti princeps fecerat, 
Latinam orationcm Martinus Samariauus ludirector vrbis habuit. 
Ita rite peractis omnibus, inse(|uenti die cadauer elatum est, 
principe Sigismuudo ac frequenti Transsilvanae nobilitatis pompa 

*) Kiszakadva. —• Mike másolatában Jam vero. 
Olduljcgyzetben néhány szó félig levágva érthetetlen. 
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fűnus Gomitante. Accedebat vrbanae multitudinis virorum mulie-
rumque lugubre agmen, qui moerorem suum vei gravissimis 
lamentationibus non obscure testati sunt. E t quum in ea vrbe, 
Christiana quadam modestia, nedűm viri, sed ínulieres quidem, 
ac ne mater quidem orba lilium vnicum, licet moeroris ac lacri-
marum piena, in publico dum funus etfertur, eiulatibus et pianeti -
bus prosequatur, sed seuero silentio sequatur, tamen in huius 
principis funere non potuerunt ita animum in potestate habere 
c.larissimae quaeque foeminae. quin altis lamentationibus flebilique 
comploratione aegritudinem animi ac luctum, quem tacitimi 
opertumque volebaut, palam etfunderent ac publice testarentur. 
Aliae illum charissimum patriae parentem. seruatorem omnium, 
liberatorem vnicum, miseriarum atque sempiternarum aerum-
narum depulsorein, libertatis ac salutis publicae vindicem, crude-
lium Tyrannorum profi igator em, aliae alia resonabant, quibus 
ingentem animi dolorem vei inuite exprimerent, prorsus vt per 
multa suspiria divelli se a funere vix paterentur, ac vei vestigia 
feretri currusque, (pio inuehebatur, lutuleutas orbitas multis cum 
lacrymis amplexarentur ; idque in aliis quoque civitatibus passim 
factum.Nempe meminerant,inque recenti memoria adirne tenebant, 
quanti's e cladibus et quam acerrima ex seruitute Stephanus 
princeps Transsilvaniam exemisset, ac eiecto Germauo grane 
seueritatis iugum ab eorum corporibus aniovisset, totani salutoni 
suam et ciuium huic vili acceptam referre volebant. 

Ante vero quam Cassouià moueretur, visum est ad Murá-
déin vezireni, qui tuuc exercitus vniuersi Turcici imperátor 
creatus erat, quem Persico verbo Zerdarem illi vocant, tunc apud 
Belgradum hibernantem, legatos mittere, qui a Murade vexillum, 
sceptrum,aliaque principatus insignia Valentino in Transsilvaniam 
iam iam ingredienti impetrarent. Missi Petrus Zeplaki et Thomas 
Dobay, viri experientes et iam pridem in rebus Turcicis exercitati. 

Triduo post Albam peruentum. E t iam in propinquo opperie-
bantur Sigismundum principem Petrus et Thomas, quos diximus 
a Valentino ad Muradem vezirem missos, atque vna cum iis 
kapuchi passa, quem janitorum magistrum vocant, summae 
diguitatis vir Turca, qui vexillum et sceptrum, itemque aciuacem 
pretiosis gemmis illustrem, aliaque insignia, quibus principes 
Transsilvani in provinciáé possessionem pro more a Turcarum 
sultano initiari solent.*) Quae tarnen res latebroso, ambiguo 
obliquoque Consilio gesta est ; nam cum Murad sibi persuasisset, 
se Valentino principi ea donaria in Transsilvaniam missurum, 
Petrus et Thomas, vbi in itinere intellexissent, reiecto Valentino 
Rakocium communibus suffragiis principem creatum esse, immu-

I t t az eredetiből az ige kimaradt. 

T Ö R T É N E T I MAR ADV ANYAI. 2 9 

tata et ipsi mente, atque ad praesentem statum omni rerum 
circumstantia conformata, ea insigniendi principis ornamenta ad 
Sigismundum Rakocium referre constituerunt. I ta cum ad Zaz-
varos appulisseut, passam praecipuum eius legationis ministrum 
eo adigunt, vt litteras a Murade ad Yalentinum scriptas, eraso 
Valentini nomine, Sigismundi principis titulum inscriberent, quod 
a passa horum Maeandrorum non satis conscio effectum est ; quae 
res i 11 i postea apud Muradem in exitium vertit. I ta vno eodemque 
facto et Muradi veziri et Valentino egregie impositum est. 

Princeps Sigismuudus Alba obviam ad Sebesum Saxonum 
opidum legato kapuci passae honoris ergo processit, quem multa 
officiorum frequentia Albam introduxit. 22. die Februarii, qui dies 
Jovis erat, corpus ex aula principali, vbi deposi tum erat, solenui-
bus pompis in aedem sacram, ipso principe Sigismundo et magna 
procerum caeteraeque multitudinis frequentia, atque ipso quoque 
capuci passa praesente, deductum est. Concionem sacram verua-
culo sermone Michael Tasnadi, Latinam Stephanns Thelegdi 
habuit. Ac peractis omnibus, quae honestando funeri erant, cadauer 
tumbae sepulcrali principali more atque apparatu impositum est. 
Eodem antea conditi erant Andreas cardinalis princeps a Michaele 
Valacho interfectus, et Elizabeth mortui principis soror, eademque 
Christophori principis coniux. Monumenta sepulturae exhibere 
visuntur vexillum ex atro holoserico textum, cui aurato opere 
gentilitia principis mortui insignia aliaque id genus lemmata 
sunt appicta, et tabula argentea parieti affixa vicenum quinum 
pondo. His in hunc modum constitutis princeps Sigismuudus 
passam, qui insignia attulerat, mille aureis remuneratum, ac 
ceteros quoque comites pro sua quemque dignitate muneribus 
cohouestatos ad vezirem remisit. E t passa ignarus quam maiam 
a Murade iniret gratiam ob immutatum tabulae statum, laetus ac 
tamquam re bene gesta ad vezirem rediit. 

Haec dum in Transsilvania geruntur, Valentinus intereain 
Vngaria rerum suarum satagere, minitari, turbare, atque omnia 
ad conflandam Sigismundo principi apud vezirem inuidiam com-
parare, nihil non mouere, quo socerum e principatu recens 
adepto dejiciat. Itaque nihil antiquius habere, quam vt hos 
Maeandros, quibus et sibi et Muradi missione sceptri et vexiili 
vafre impositum esset, primo quoque tempore explicaret. Nec 
sane Valentinus spe sua frustratus est. Simulatque enim vezir 
Valentinum exclusum ac in Rakocium prineipatum translatum 
esse cognovit, ac donaria quoque interuersa, fureuter indignatus 
primum capuci passam ac scribam, qui immutato diplomate 
imperatorio et vexillo ac sceptro aliisque donariis in Rakocium 
transferendis munere legationis abusi erant, atque a praescripto 
officii sui praeuaricati erant, capite plectendos curauit, ac corpora 
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eorura in profluentem Danubium spargi. Nec multis interiectis 
diebus ad principem Rakocium legatum misit, iubens secesseret 
provincia, cederei locum Valentino, quem Stephanus princeps 
testamento prouinciae principem legasset, furens ac minitaus se 
itiflictam sibi et Valentino contumeliam, ni excederet, ferro peste-
que vlturum. Verum Rakocius constauti ac firma animi magni-
tudine ita omnes minas praefati hostis coutempsit, vt ne minimum 
quidem de iure suo concesserit. E t Murád, quo Rakocio principa-
tum abrogaret, ac insignia missa pro irrito haberet, noua de 
integro donaria, vexillum, sceptrum et gladium. principalibus 
ornamentis excelsa, Valentino in Vngariam misit, quibus illuni 
absentem in principatum Transsilvauiae consecraret, totusque in 
eo fűit, vt socerum cum genero, quantum in se esset, committeret. 
ac bello Vngarorum intestino controuersiam dirimeret. Polliceba-
tur Valentino auxilium, quantum ad dimouendum loco Rakocium 
recuperandumque principatum satis esset. Nec Valentinus occa-
sioni defuit. Arcem Kwwar, regni Transsilvauiae proprium pecu-
lium, largis promissis tradente Gabriele Pernieszi praefecto arcis. 
in potestatem redegit. 

Haec et talia Traussiluani proceres, penes quos creandi 
principis potestas erat, secum meditabantur. Ac praeterea crude-
lis fama passim increbuerat, Stephanum principem 24 e potiore 
nobilitate Transsilvanica ad caedem. dum viueret, nominatim 
destinasse, idque ex eins secreto quopiam scripto liquere ac pro 
comperto haberi. E t si ipse morte praeuentus haec destinata ex-
sequi non posset, ideo successorem Valentinum scripsisse. vtfera-
lis eius caedis minister atque exsecutor foret, scilicet vt prae-
stantissimorum procerum laniena an tea, dum in viuis esset; non 
contentus, ne solus Alexander Kendi. Couaciocius atque alii 
cruentis eius manibus interfecti dicerentur, etiam post mortem 
sanguinariam libidinem suam in reliquiis Yngaricae nobilitatis 
explere concupiuerit, Ac dignus quoque magistro discipulus in 
eandem mentem cum ilio conspirauerit. Qui Cassouiae Cataium, 
propinquuni affinitate sibi coniunctum, immaniter dilaniandum 
curauerit, tyraunidem in suorum carne et sanguine exorsus, quam 
postea in Transsilvanos transferret. Haec et talia alia crudelia 
apud Transsilvanos circumferebantur, quae tamen, quod satis 
certuni atque exploratum est, calumniae erant propiora. quam 
vili ventati. Nani nec Stephanum tale quidquam mandasse satis 
;ipud eos certum est, qui Stephani fidem et integritatem cognitam 
haberent, et Valentinum nedum Cataii caedis authorem vel par-
ticipem, sed ne conscium quidem fuisse, qui tunc Cassovia peregre 
abfuerit. Enimuero nihil tam ab humanitate remotum est, quam 
summorum virorum iunocentiae labem inferre, ac integritatem 
eorum confictis calumniis lacerare. 
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Hoc modo potentia et opibus auctus, magnam mamim mili-
timi praesertim voluntariorum, quos Haidones vocant, illico 
cooflare ac spe luculeiitae praedae auimos eorum excitare, in 
Transsilvaniam denuo vastandam et expilandam eos iuducere, 
maria et moiites promittere. Parte ex alia nihilo desistebat Tur-
cam Muradem sollicitare, omnia ad terrendum ac loco demonen-
dum socerum comparare. Adiuuabant fauoribus Valentinum ad 
inceptum prosequendum Stephanus Illieshazi, Paulus Niarius et 
proceres Vngariae nonuulli. Nam et cum Gabriele Batorio, 
eiusdem principatus candidato, licet non obscura aemulatione in 
competitione alter alteri suspectus esset, tamen vtroque a prin-
cipatus adipiscendi spe reiecto, in mutuam gratiam redierant. 

Szamosközy eredeti fogalmazványa számos törle'ssel és javítással, 
két íven. az Erd. Muzeum kézirattárában (b. Jósika Géza adományából). 
— Az első íven, melyet Szamosközy fölhasznált, a Bocskai István fölött 
tartott latin halotti orationak 14 sornyi következő töredéke áll, más egy-
korú kézzel csinosan írva :